
30  diário oficial Nº 34.953 Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 2022

RESOLVE:
1. DESIGNAR o servidor JOSILENE CORREA LEAO, Funcional nº. 5945699-
1, ocupante do cargo de Assessor Administrativo, para a função de Fiscal 
e o servidor ANA PAULA SOUZA SODRÉ, Id. Funcional nº. 57195302-1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, para a função de Suplen-
te, devendo ser intermediador substituto entre as partes do Contrato nº 
13/2022 - SEPLAD/DAF, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE PLA-
NEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD e a empresa RCN COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA.
2. Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribui-
ções do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Finan-
ças em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com 
vistas em estrito cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças/SEPLAD
Republicado nesta data, por ter saído com incorreção no DOE nº 34.944 
de 25/04/2022

Protocolo: 791662

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0093-GS/SEPLAD, DE 28 DE ABRIL DE 2.022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo Administrativo Eletrônico nº. 2022/406581;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora IVONETE VIEIRA PEREIRA PEIXOTO, ma-
trícula 103640/5 do cargo de Enfermeiro, lotada na Secretaria de Estado 
de Assistência Social, Trabalho,Emprego e Renda – SEASTER, a contar de 
01/04/2.022 de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 de 
abril de 2.022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 791522
PORTARIA N° 0089-GS/SEPLAD, DE 28 DE ABRIL DE 2.022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando o Processo nº. 2022/440592;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor FELIPE CABRAL BARBOSA, matrícula nº 
54189040/1, do cargo de Administrador, lotado na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública– SESPA, a contar de 12/04/2.022 de acordo com o art. 
59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, resguardando o direito à recondução nas 
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 de 
abril de 2.022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 791386

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA COLETIVA N° 0083 DE 22/04/2.022, PUBLI-
CADA NO DOE Nº. 34.949 DE 28/04/2.022, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Cesar Augusto Oliveira Barcelos 57190616/1 Enfermeiro SESPA 01/04/2022 2022/396486

LEIA-SE:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Cesar Augusto de Oliveira Barcelos 57190616/1 Enfermeiro SESPA 01/04/2022 2022/396486

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de abril de 2.022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 791511

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 16/2022 – SEPLAD/DAF
CONSIGNANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO, com sede na Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, Be-
lém/Pa, inscrita no CNPJ/MF nº. 35.747.782/0001-01.
CONSIGNATÁRIO: ASSOCIAÇÃO DOS DELEGADOS DA POLÍCIA CIVIL-A-
DEPOL-PA, com sede na Rua Arcipreste Manuel Teodoro, nº. 256. Bair-
ro Batista Campos. CEP: 66.015-240, Belém-PA, inscrita no CNPJ/MF nº. 
14.699.987/0001-99.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a SECRETARIA DE ES-
TADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, conforme margem consig-
nável disponível, com fundamento nos Termos do Decreto nº. 2.071/2006, 
com as alterações introduzidas pelos Decretos nº. 1.208/2008 e 2.147/2010 
e na Instrução Normativa nº. 03/2006-SEAD.

VIGÊNCIA: De 28/04/2022 a 27/04/2024, período de 24 (vinte e quatro) 
meses, prorrogável de acordo entre as Partes
DATA DA ASSINATURA: 28/04/2022
ORDENADOR: IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 791406

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2017
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, endereço: Rua Machado de 
Assis, nº 50, Edifício 02. Bairro Santa Lúcia. CEP 93.700-000, Campo Bom 
- Rio Grande do Sul inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.506.307/0001-57
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual pelo período de 06 
(seis) meses, em caráter excepcional
Dotação Orçamentária:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.4668 – Abastecimento de Unidades 
Móveis do Estado
Natureza de despesa: 33.90.30 – Material de Consumo
Fonte: 0101002169
Origem do Recurso – Tesouro Estadual
Valor Estimado Mensal: R$ 30.687,09 (trinta mil, seiscentos e oitenta e 
sete reais e, nove centavos)
Valor Estimado Anual: R$ 368.245,10 (trezentos e sessenta e oito mil, 
duzentos e quarenta e cinco reais e, dez centavos)
Vigência: 02/05/2022 a 01/11/2022
Data Assinatura: 27/04/2022
Ordenador: IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 791529

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 1º
Convênio FDE nº: 009/2021
Processo:305.583/2021
Objeto: Alteração do Valor.
Do valor: O valor total do convênio passa a ser de R$1.454.921,41, sendo 
como parte do Estado
o valor de R$1.396.724,55 e a Contrapartida Municipal passa para o valor 
de R$58.196,86
Data da Assinatura:27/04/2022
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Mãe do Rio
Concedente: SEPLAD
Ordenador de Despesa : Ivaldo Renaldo de Paula Ledo

Protocolo: 791354

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 082, DE 25 DE ABRIL DE 2022
O Secretário de Estado de Planejamento e Administração, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de 
abril de 2022, publicado no DOE nº 34.918 de 01 de abril de 2022,
RESOLVE:
Designar o servidor DANIEL ABEN ATHAR LOBATO DA SILVA como membro 
da Comissão de Concursos Públicos C-213, para provimento de cargos de 
Auditor e Fiscal de Receitas Estaduais da Secretaria de Estado da Fazenda, 
em substituição a servidora ANNA LAURA FERREIRA DE ARAÚJO MOURÃO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 de 
abril de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº 081, DE 25 DE ABRIL DE 2022
O Secretário de Estado de Planejamento e Administração, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de 
abril de 2022, publicado no DOE nº 34.918 de 01 de abril de 2022,
RESOLVE:
Designar o servidor MATHEUS MARTINS ISMAEL como membro da Comis-
são de Concursos Públicos C-206 e C-207, para provimento de cargos de 
Delegado de Polícia Civil, Investigador de Polícia Civil, Escrivão de Polícia 
Civil e Papiloscopista da Polícia Civil do Estado do Pará, em substituição a 
servidora ANNA LAURA FEREIRA DE ARAÚJO MOURÃO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 de 
abril de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 791688
PORTARIA Nº. 0092/2022 - GS/SEPLAD, DE 28 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
Nº 1.455, de 9 de abril de 2021, publicado no Diário Oficial nº 34.547 de 
09.04.2021; e ainda, considerando o disposto no art. 7º da Lei nº 6.872, de 
28 de junho de 2006 e no art. 6º do Decreto nº 928, de 18 de dezembro de 
2013, que regulamentam a promoção dos ocupantes da Carreira de Con-
sultor Jurídico do Estado e, finalmente, observado o cumprimento da deci-
são nos autos da Ação Ordinária, Processo nº 0204254-79.2016.814.0301;


